
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°265 del 11/11/2022 registro generale 

N.38 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ACQUISTO N. 1 TESSERA VIACARD/TELEPASS PER VEICOLI 

DELLA POLIZIA LOCALE/PROTEZIONE CIVILE      
 

 

L’anno duemilaventidue addì undici del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°265 del 11/11/2022 

Oggetto: ACQUISTO N. 1 TESSERA VIACARD/TELEPASS PER VEICOLI DELLA POLIZIA 

LOCALE/PROTEZIONE CIVILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Premesso: 

 Che il Comando di Polizia Locale ha in dotazione autoveicoli di servizio, sia per 

attività di Polizia Locale e sia per attività di Protezione Civile, che vengono utilizzati 

sia sul territorio comunale e sia fuori di esso per attività istituzionali; 

 Che il territorio del Comune di Susa è collegato con la Città di Torino dall’Autostrada 

A32, che risulta essere un percorso rapido e efficiente per gli spostamenti istituzionali; 

 Che l’Autostrada A32 è un percorso soggetto al pagamento di apposito pedaggio, e 

che risulta molto più efficiente provvedere al suo pagamento attraverso strumenti 

elettronici, direttamente ricollegati al conto corrente di Tesoreria; 

 

Considerato che in precedenza le tessere Viacard venivano acquistate direttamente presso il 

PuntoBlu di Autostrade per l’Italia S.p.A. a mezzo pagamento in contanti dietro rilascio delle 

tessere e di ricevuta di acquisto; 

 

Dato atto che attualmente, il PuntoBlu di Autostrade per l’Italia S.p.A. non procede più alla 

vendita di tessere Viacard a scalare per i clienti Split; 

 

Considerato che la procedura adottata da Autostrade per l’Italia S.p.A. per la fornitura di 

tessere Viacard a favore delle Pubbliche Amministrazioni, prevede l’invio di apposito ordine; 

 

Ritenuto, al fine di evitare l’interruzione del servizio delle autovetture dell’Ente 

nell’espletamento delle missioni fuori sede sulla base delle richieste dei vari Settori, di 

procedere mediante affidamento diretto in base all’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, ad Autostrade per l’Italia S.p.A per l’acquisto di n. 1 Viacard, al costo di € 150,00; 

 

Ritenuto di affidare la modalità operativa all’Area Finanziaria dell’Ente; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 

n. 145 del 2018 (legge di stabilità 2019) che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche[…] per gli acquisti di beni e servizio di importo pari o superiore a € 

5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di 

cui al DPR 5 ottobre 2010 n. 207; 

Richiamati: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente; 

  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato e integrato dal successivo 

D.Lgs 56/2017, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 

dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 

con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, e pertanto si è proceduto alla richiesta del CIG il cui numero è 

Z0C388D213; 

 

Accertata, ai sensi dell’art. 31, co. 5, D.L. 69/2013, la regolarità contributiva della citata 

società, mediante acquisizione del DURC On Line in corso di validità; 

 

Rilevato che, ai sensi dell'art 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 

41, della L. n. 190/2012, non esistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi che 

abbiano determinato l’obbligo di astensione come disciplinato dall’art. 6 del codice di 

comportamento adottato dalla Provincia di Salerno con deliberazione di Giunta Provinciale n. 

9, del 27/01/2014, in combinato disposto con l’art. 7 della L. n. 241/1990; 

 

Dato atto che risulta rispettato quanto previsto dal PTPCT e dalle direttive interne; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui 

all’art. 23 e all’art. 37 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 (Trasparenza) in correlato disposto con 

l’art 1, comma 32, L. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

Visto l’art. 192 D. Lgs 267/2000; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

Tutto quanto premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

1. Dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

nonché motivazione di esso; 

 

2. Di procedere, tramite affidamento diretto, a norma dell’articolo 1, commi 1 e 2, lett. 

a), decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, dell’acquisto di n. 1 Viacard, al costo di € 150,00, nei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

confronti Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede legale in Via A. Bergamini, 50 - 

00159 Roma – C.F.- Partita IVA 07516911000; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva, previa autorizzazione del Responsabile dell’Area 

Finanziaria, sul bilancio di previsione 2022, come segue:  

  

Importo  Missione  Progr.  Titolo  Macroagr.  Capitolo  Rif 

Bilancio  

€ 150,00  03  01  1  103  1140/2/1  2022 

  

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per la fornitura in 

oggetto è stato acquisito il CIG: Z0C388D213, rilasciato dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), CODICE UNICO IPA: HGDQL7;  

 

5. Di affidare la modalità operativa della fornitura all’Area Finanziaria dell’Ente che 

dovrà provvedere al versamento della quota impegnata sul seguente CODICE IBAN: 

IT15G0306902887100000002967 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MASSAVELLI MARCO 


